
 

COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di MESSINA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINIST RATIVA  

 

Reg. Gen. 138 

del 02/05/2023 

Reg. Part. 49  

del 28/04/2023 

 

Oggetto: Costituzione di un albo/elenco di professionisti e studi associati professionali per 

l’eventuale affidamento di incarichi professionali esterni per la rappresentanza e 

difesa del Comune. Approvazione albo/elenco. 

 

L’anno Duemilaventitré, il giorno ventotto del mese di aprile, nel suo ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art. 50, comma 10 e l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la determina del Sindaco n. 06 del 01/07/2022 con la quale è stato disposto l’incarico di responsabile 

alla sottoscritta; 

Richiamata la deliberazione del C.C.  n. 04 del 01/03/2023 avente per oggetto “Approvazione regolamento 

conferimento incarichi legali” con la quale l’Amministrazione ha deliberato di approvare, per le motivazioni 

di fatto e di diritto esplicitate nella deliberazione e qui integralmente richiamata, la disciplina per la 

costituzione dell'Elenco e le modalità di incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente; 

Viste le predette Linee Guida; 

Dato Atto che al fine di garantire la massima professionalità, trasparenza e rotazione degli incarichi, si 

prevede l’istituzione di apposito Albo di professionisti e di Studi Associati Professionali; 

Richiamato in particolare l’art. 2 delle Linee Guida che disciplina l'istituzione di apposito Albo/Elenco di 

professionisti e di Studi Associati Professionali; 

Richiamata la determinazione n. 35 del 21/03/2023 con la quale il Responsabile del Servizio, in 

ottemperanza alla disciplina richiamata, ha avviato le procedure per l’istituzione dell’Albo/Elenco di 

professionisti e di Studi Associati Professionali esercenti l'attività di patrocinio per il conferimento degli 

incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune dinanzi alle Autorità amministrativa, civile, 

penale, tributaria, lavoristico, mediante pubblico avviso da estendere a tutti i professionisti interessati, ed ha 

altresì determinato: 

1)  di approvare l’avviso pubblico ed il fac-simile di domanda  

2) di disporre la pubblicazione della documentazione predetta all’Albo Pretorio comunale stabilendo la 

scadenza del 27/04/2023 per la presentazione delle domande di partecipazione da inviare all’indirizzo pec: 

comunedifloresta@pec.it 

Accertato che sono stati rispettate le modalità e i tempi di pubblicazione del predetto avviso come stabiliti 

con la determinazione n. 35 del 21/03/2023; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente complessivamente n. 101 istanze di partecipazione alla 

procedura per l’istituzione dell’Albo/Elenco di professionisti e di Studi Associati Professionali esercenti 

l'attività di patrocinio per il conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di 



Floresta nei termini ed in regola con la documentazione richiesta; 

Accertato che, a seguito di adeguata istruttoria risultano ammissibili n. 101 istanze; 

 
Visto l’Albo/Elenco di professionisti e di Studi Associati Professionali esercenti l'attività di patrocinio per il 

conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Floresta composto da n. 

101 aventi diritto, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di procedere in merito; 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto di quanto in premessa; 

2) di dare atto 

-  che sono pervenute al protocollo dell’Ente complessivamente n. 101 istanze di partecipazione alla 

procedura per l’istituzione dell’Albo/Elenco di professionisti e di Studi Associati Professionali 

esercenti l'attività di patrocinio per il conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in 

giudizio del Comune di Floresta, nei termini ed in regola con la documentazione richiesta; 

-  di approvare l’Albo/Elenco di professionisti e di Studi Associati Professionali esercenti l'attività di 

patrocinio per il conferimento degli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di 

Floresta composto da n. 101aventi diritto, costituente l’allegato 1) al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di disporre la pubblicazione della documentazione predetta all’Albo Pretorio del Comune nel sito 

istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comunedifloresta.it nella sezione - Albi fornitori e professionisti; 

4) di dare atto che l’Albo/Elenco è soggetto a revisione ed aggiornamento annuale da effettuarsi entro il 31 

gennaio di ciascun anno e di stabilire la data del 31 gennaio 2024 quale termine entro in quale procedere 

al prossimo aggiornamento; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in 

volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico; 

6) di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                           
                                                 F.to  Santina Marzullo       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 28/04/2023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                      F.to Santina Marzullo 

 

 

 

 

 
ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi con il n. ______    

dal _______________________  al _________________________ 
 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    

 


